



केन्द्रीय तसर अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान
Central Tasar Research & Training Institute
(केन्द्रीय रेशम बोर्ड, वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार)
(Central Silk Board, Ministry of Textiles, Govt. of India)
पिस्का-नगडी, राँची - 835 303 (झारखण्ड)
Piska-Nagri, Ranchi - 835303 (Jharkhand)
Website: www.cptriranchi.co.in

Phone: 0651-2775815, 2775628, 2775841; Fax: 0651-2775629

Email: cptriran.csb@nic.in, cptripgds@gmail.com

विज्ञापन सूचना सं. पीजीडीएस (वन्या) /03/2022-23/ 77)

दिनांक 11.05.2022

12 MAY 2022


संस्थान में आयोजित रेशम उत्पादन (वन्य रेशम) में स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रम, सत्र 2022-23 (अवधि: 15 माह; जुलाई 2022 से) में प्रवेश हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं। पाठ्यक्रम आवासीय है तथा राँची विश्वविद्यालय, राँची से संबद्धता प्राप्त है। सीट की कुल सं. 20 है। योग्यता: मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय से जीव विज्ञान में स्नातक या रेशम उत्पादन/रेशम का बुनियादी ज्ञान एवं बुनियादी जैविक अवधारणाओं व सिद्धांतों की सम्यक समझ के साथ किसी विषय में स्नातक की उपाधि। राज्य सरकार द्वारा प्रायोजित उम्मीदवार को जो कि जीव विज्ञान में स्नातक की उपाधि रखते हों सीटों की उपलब्धता के आधार पर सीधे प्रवेश दिया जायेगा तथा अन्य उम्मीदवारों का स्क्रीनिंग टेस्ट व साक्षात्कार के पश्चात् सीटों की उपलब्धता के आधार पर प्रवेश दिया जायेगा। न्यूनतम आयु: 21 वर्ष व अधिकतम आयु 40 वर्ष (01.07.2022)।

पाठ्यक्रम शुल्क: निम्नलिखित सारणी के अनुसार -

उम्मीदवार का स्टेटस	श्रेणी	कोर्स फीस (रु.)		अध्ययन दौरा (उम्मीदवार द्वारा) (रु.)	कुल (रु.)
		प्रायोजित एजेंसी *	उम्मीदवार		
SPONSORED	SC/ST	5000	5000	5000	15000
	GENERAL	7500	7500	5000	20000
OPEN	SC/ST	0	10000	5000	15000
	GENERAL	0	15000	5000	20000

आवास: रु 50 / व्यक्ति / दिन (जुड़वां साझाकरण) की दर से प्रशिक्षण छात्रावास में कमरा उपलब्ध कराया जाएगा और भोजन व्यय को स्वयं वहन करना होगा। इच्छुक उम्मीदवार इस पाठ्यक्रम के लिए ए4 आकार के सादे कागज में निम्नांकित वेबसाइट पर दिए प्रपत्र के अनुसार आवेदन कर सकते हैं - <http://www.cptriranchi.co.in>

विधिवत् भरे हुए स्कैन किया आवेदन-पत्र पासपोर्ट आकार का नवीनतम रंगीन फोटोग्राफ एवं मैट्रिक प्रमाण-पत्र, डिग्री व उत्तीर्ण परीक्षाओं के अंक-पत्र तथा जाति प्रमाण-पत्र की अभिप्रमाणित प्रतियाँ के साथ ई-मेल cptriran.csb@nic.in के माध्यम से 10.06.2022 तक पहुँच जाना चाहिए। खुली सीटों के लिए स्क्रीनिंग / साक्षात्कार 20.06.2022 (ऑनलाइन माध्यम) को संस्थान में आयोजित किया जाएगा। साक्षात्कार के समय, सभी मूल दस्तावेजों को प्रस्तुत किया जाना आवश्यक है। प्रवेश के समय सभी मूल दस्तावेजों को सत्यापन के लिए प्रस्तुत करना आवश्यक है।


(डॉ. के. सत्यनारायण)
निदेशक



केन्द्रीय तसर अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान
Central Tasar Research & Training Institute

(केन्द्रीय रेशम बोर्ड, वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार)
(Central Silk Board, Ministry of Textiles, Govt. of India)

पिस्का-नगडी, राँची – 835 303 (झारखण्ड)

Piska-Nagri, Ranchi – 835303 (Jharkhand)

Website: www.ctrtiranchi.co.in

Phone:0651-2775815, 2775628, 2775841; Fax: 0651-2775629

Email: ctrtiran.csb@nic.in, ctrtipgds@gmail.com

Advertisement Notice No: PGDS (VANYA SILK)/03/2022-23/ 771 Dated: 11.05.2022

12 MAY 2022

Applications are invited for admission to **POST-GRADUATE DIPLOMA IN SERICULTURE (VANYA SILK) COURSE**, Session 2022-23 commencing from July 2022 (Course duration: 15 months). The course is residential and affiliated to Ranchi University, Ranchi under Semester System. **Total seats - 20, Essential Qualification:** Graduate degree from a recognized Indian university in Biological Sciences or Graduate degree in any discipline with basic knowledge of sericulture/silk and reasonable understanding of basic biological concepts and principle will be considered for short listing based on their graduation marks and seats available. **Short- listing of candidates:** Candidates fulfilling the essential qualification (Graduate degree in Biological Sciences) and duly sponsored by Dept. of Sericulture of different states will be admitted directly based on vacancy. **Open candidates:** Eligible open candidates will be short listed based on their graduation marks and seats available. **Screening test and interview:** candidates with degree in biological sciences will be called directly for interview whereas other candidates have to appear at screening test. **Age:** Minimum 21 years and maximum 40 years (as on 01.07.2022), there is no age limit for in-services candidates working in Department of Sericulture of various States, **Medium of instruction-** English. **Course Fee:** As per table below-

Status of Candidate	Category	Course fee (Rs.)		Study tour (Candidates only) (Rs.)	Total (Rs.)
		Sponsoring agency*	Candidates		
SPONSORED	SC/ST	5000	5000	5000	15000
	GENERAL	7500	7500	5000	20000
OPEN	SC/ST	0	10000	5000	15000
	GENERAL	0	15000	5000	20000

Accommodation will be provided in the training hostel against payment of nominal charges of Rs 50/person/day (twin sharing) and **Food** expenses will be borne by the students. Interested candidates may submit their applications on A4 size paper, as per the Performa available at institute's website <http://www.ctrtiranchi.co.in>

Duly completed scanned copy of application along with a recent passport size photograph and attested copies of matriculation certificate, degrees & mark-sheets of examinations passed, cast certificate should reach through **E-mail: ctrtiran.csb@nic.in** only latest by **10.06.2022**. **Screening/Interview** for open seats will be held on **20.06.2022** (online mode) at the Institute. All the original documents are needed to be produced at the time of admission for verification.

[Dr. K. Sathyanarayana]
DIRECTOR